

# 平成 16 年 12 月期 第 3 四半期業績概況

平成 16 年 10 月 14 日

上場会社名 日置電機株式会社 (コード番号: 6 8 6 6 東証第一部)  
 (URL http://www.hioki.co.jp)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 日置勇二  
 問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員総務部長 氏名 吉池達悦 (TEL(0268)28-0555)

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
  - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
  - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 12 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 16 年 1 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 12月期第3 四半期	10,514	(17.3)	1,815	(53.1)	1,799	(61.5)	1,107	(60.1)
15年 12月期第3 四半期	8,964	(15.6)	1,185	(99.8)	1,114	(110.0)	691	(197.7)
(参考) 15年 12月期	11,890		1,422		1,324		790	

	1株当たり当期(四半期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期(四半期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年 12月期第3 四半期	90	13	-	-
15年 12月期第3 四半期	56	56	-	-
(参考) 15年 12月期	61	90	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社が所属する電気測定器 (IC テスタを除く) 業界の生産金額は、製造業の設備投資の回復にともない、昨年より徐々に増加に転じ、今期に入り好調に推移いたしました。

当社は研究開発型企業として、既存事業の競争力強化と並行して「ブルースカイプロジェクト」を推進し新分野の開拓に取り組んでまいりました。その結果、光ピックアップ検査機・波形判定器等生産ライン用測定器、電源品質測定器及び遠隔計測システムの各分野において新規の需要を獲得することができました。また海外市場の開拓に注力し、特に中国を中心としてアジア市場において売上高を伸ばすことができました。生産面では短納期、高品質、低コストを目指して生産革新運動をすすめてまいりました。

以上の結果、売上高は 105 億 14 百万円 (前年同期比 117.3%)、経常利益は 17 億 99 百万円 (同 161.5%)、四半期純利益は 11 億 7 百万円 (同 160.1%) と前年同期に対して増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 12月期第3 四半期	15,206	12,287	80.8	969 98
15年 12月期第3 四半期	13,281	10,583	79.7	865 73
(参考) 15年 12月期	13,189	10,697	81.1	872 37

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第3 四半期	1,417	564	495	3,635
15年 12月期第3 四半期	1,407	685	23	2,257
(参考) 15年 12月期	1,732	859	142	2,280

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社の株主資本比率は80.8%、流動比率（流動資産 / 流動負債）は494.9%とともに高く、財務的に安定していることが当社の特徴であります。

当第3 四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費及び賞与引当金繰入額等非資金費用の発生から売上債権及びたな卸資産の増加額、法人税等の支払額を控除し14億17百万円の収入となりました。

次に投資活動によるキャッシュ・フローは主に有形固定資産の取得により、5億64百万円の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは株式の発行による収入より配当金の支払額を控除して4億95百万円の収入となりました。増資による調達資金9億12百万円は主として新工場建設資金の一部に充当する予定であります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ13億55百万円増加し36億35百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年1月1日～平成16年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第3 四半期	10,198	1,738	1,747	1,076

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年 12月期第3 四半期	15,324	12,421

3. 平成 16 年 12 月期の連結業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	13,300	2,100	1,280	101 05

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第 3 四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

(単位：百万円)

項 目	通期予想	1月～9月		
		目 標	実 績	実績/目標(%)
受 注 高	13,300	9,975	11,192	112.2
売 上 高	13,300	9,975	10,514	105.4
経 常 利 益	2,100	1,575	1,799	114.2
当期(四半期)純利益	1,280	960	1,107	115.3

1月～9月目標 = 通期予想 × 9 カ月 / 12 カ月

受注高は目標に対して 112.2%と好調に推移しておりますが、売上高は自動試験装置をはじめとして生産リードタイムの長い製品の出荷が 10 月以降にずれ込んだため目標に対して 105.4%となりました。当該受注残高は期末までに解消する予定であります。

売上高の伸長にともない、経常利益は目標に対して 114.2%、四半期純利益は同 115.3%と共に目標を上回っております。

(参考 2) 平成 16 年 12 月期の個別業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	12,900	2,000	1,230	10 00	20 00	30 00

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 1. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前第3四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	10,514	100.0	8,964	100.0	11,890	100.0
売上原価	6,172	58.7	5,422	60.5	7,212	60.7
売上総利益	4,341	41.3	3,541	39.5	4,678	39.3
販売費及び一般管理費	2,526	24.0	2,355	26.3	3,255	27.4
営業利益	1,815	17.3	1,185	13.2	1,422	12.0
営業外収益	55	0.5	33	0.4	42	0.4
営業外費用	71	0.7	105	1.2	140	1.2
経常利益	1,799	17.1	1,114	12.4	1,324	11.1
特別利益	1	0.0	16	0.2	17	0.1
特別損失	37	0.4	31	0.4	63	0.5
税金等調整前 当期(四半期)純利益	1,763	16.8	1,098	12.3	1,277	10.7
法人税、住民税及び事業税	682	6.5	542	6.1	581	4.9
法人税等調整額	26	0.3	135	1.5	93	0.8
当期(四半期)純利益	1,107	10.5	691	7.7	790	6.6

## (2) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年9月30日現在)		前第3四半期 (平成15年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産	8,383	55.1	6,591	49.6	6,485	49.2
現金及び預金	4,855		3,517		3,530	
受取手形及び売掛金	2,043		1,711		1,638	
たな卸資産	1,335		1,165		1,172	
繰延税金資産	98		159		100	
その他	50		46		45	
貸倒引当金	0		9		2	
固定資産	6,823	44.9	6,690	50.4	6,704	50.8
有形固定資産	5,492	36.1	5,453	41.1	5,413	41.0
無形固定資産	185	1.2	153	1.2	181	1.4
投資その他の資産	1,145	7.5	1,082	8.2	1,109	8.4
資 産 合 計	15,206	100.0	13,281	100.0	13,189	100.0
(負債の部)						
流動負債	1,693	11.1	1,504	11.3	1,295	9.8
買掛金	433		307		296	
一年内返済予定長期借入金	18		18		18	
未払法人税等	381		370		408	
賞与引当金	520		456		162	
その他	339		351		409	
固定負債	1,225	8.1	1,193	9.0	1,196	9.1
長期借入金	-		18		-	
退職給付引当金	615		628		629	
役員退職慰労引当金	461		437		454	
その他	149		108		112	
負 債 合 計	2,919	19.2	2,698	20.3	2,491	18.9
(資本の部)						
資本金	3,299	21.7	2,842	21.4	2,842	21.6
資本剰余金	3,936	25.9	3,480	26.2	3,480	26.4
利益剰余金	5,078	33.4	4,272	32.2	4,371	33.1
その他有価証券評価差額金	81	0.5	32	0.2	46	0.4
為替換算調整勘定	20	0.1	20	0.2	18	0.1
自己株式	89	0.6	25	0.2	25	0.2
資 本 合 計	12,287	80.8	10,583	79.7	10,697	81.1
負 債 ・ 資 本 合 計	15,206	100.0	13,281	100.0	13,189	100.0

## (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)	前第3四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)	前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前当期(四半期)純利益		1,763	1,098	1,277
減価償却費		394	383	508
貸倒引当金の増減額		1	21	4
役員退職慰労引当金の増減額		6	0	17
その他引当金の増減額		343	321	27
受取利息及び受取配当金		5	6	7
支払利息		1	3	4
売上割引		68	60	81
有形固定資産除却損		18	8	40
建物圧縮損		-	16	16
国庫補助金収入		-	16	16
会員権売却損		17	-	-
売上債権の増減額		402	169	105
たな卸資産の増減額		160	12	20
仕入債務の増減額		113	23	102
未払消費税の増減額		6	29	27
その他		28	78	185
小計		2,192	1,798	2,144
利息及び配当金の受取額		5	5	6
利息の支払額		1	3	4
売上割引の支払額		68	60	81
法人税等の支払額		709	332	332
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,417	1,407	1,732
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出		210	310	300
定期預金の払戻による収入		240	-	-
有形固定資産の取得による支出		549	259	383
国庫補助金の受入による収入		-	16	16
投資有価証券の取得による支出		-	70	70
会員権売却による収入		8	-	0
その他		52	62	123
投資活動によるキャッシュ・フロー		564	685	859
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
長期借入金の返済による支出		-	-	18
株式の発行による収入		912	-	-
自己株式の取得による支出		63	1	1
配当金の支払額		353	122	122
その他		-	100	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		495	23	142
現金及び現金同等物に係る換算差額		6	22	31
現金及び現金同等物の増減額		1,355	675	698
現金及び現金同等物の期首残高		2,280	1,581	1,581
現金及び現金同等物の期末残高		3,635	2,257	2,280

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成16年1月1日 至平成16年9月30日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	10,452	61	10,514	-	10,514
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	74	74	(74)	-
計	10,452	136	10,588	(74)	10,514
営業費用	8,637	142	8,779	(80)	8,699
営業利益又は営業損失（ ）	1,815	5	1,809	5	1,815

前第3四半期（自平成15年1月1日 至平成15年9月30日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	8,900	64	8,964	-	8,964
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	65	65	(65)	-
計	8,900	130	9,030	(65)	8,964
営業費用	7,715	130	7,846	(67)	7,778
営業利益又は営業損失（ ）	1,184	0	1,184	1	1,185

前連結会計年度（自平成15年1月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	11,808	82	11,890	-	11,890
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	89	89	(89)	-
計	11,808	171	11,980	(89)	11,890
営業費用	10,378	181	10,559	(91)	10,468
営業利益又は営業損失（ ）	1,429	9	1,420	2	1,422

(注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	10,218	296	10,514	-	10,514
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	154	-	154	(154)	-
計	10,373	296	10,669	(154)	10,514
営業費用	8,559	295	8,855	(155)	8,699
営業利益又は営業損失( )	1,813	0	1,814	0	1,815

前第3四半期(自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	8,650	314	8,964	-	8,964
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	167	-	167	(167)	-
計	8,817	314	9,131	(167)	8,964
営業費用	7,638	322	7,961	(182)	7,778
営業利益又は営業損失( )	1,178	8	1,170	15	1,185

前連結会計年度(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	11,472	418	11,890	-	11,890
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	-	226	(226)	-
計	11,699	418	12,117	(226)	11,890
営業費用	10,283	428	10,712	(243)	10,468
営業利益又は営業損失( )	1,415	10	1,405	16	1,422

(注)国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。



(3) 海外売上高

当第3四半期(自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,884	221	432	142	2,681
連結売上高					10,514
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.9%	2.1%	4.1%	1.4%	25.5%

前第3四半期(自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,468	186	440	134	2,229
連結売上高					8,964
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.4%	2.1%	4.9%	1.5%	24.9%

前連結会計年度(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,954	271	586	182	2,995
連結売上高					11,890
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.4%	2.3%	4.9%	1.5%	25.1%

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。  
 2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 3. 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール  
 (2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ  
 (3) アメリカ …………… 北米・中南米  
 (4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

### 3. 生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前第3四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	2,310	21.9	1,977	22.1	2,548	21.2
	記録装置	1,958	18.5	1,749	19.5	2,383	19.9
	電子測定器	2,898	27.4	2,296	25.6	3,087	25.7
	現場測定器	1,883	17.8	1,672	18.7	2,257	18.8
	周辺装置他	1,515	14.3	1,265	14.1	1,726	14.4
合 計		10,566	100.0	8,961	100.0	12,003	100.0

(注) 1. 金額は売価換算価格で表示しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前第3四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電気測定器 事業	自動試験装置	2,481	389	2,082	213	2,400	55
	記録装置	2,081	123	1,804	89	2,356	29
	電子測定器	2,999	142	2,365	109	3,119	57
	現場測定器	2,043	198	1,771	126	2,318	81
	周辺装置他	1,524	75	1,244	50	1,644	29
計		11,130	930	9,267	588	11,839	252
その他の事業		136	-	130	-	171	-
合 計		11,266	930	9,397	588	12,011	252

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前第3四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	2,146	20.3	1,903	21.1	2,379	19.9
	記録装置	1,987	18.8	1,758	19.5	2,370	19.8
	電子測定器	2,914	27.5	2,301	25.5	3,107	25.9
	現場測定器	1,925	18.2	1,719	19.0	2,312	19.3
	周辺装置他	1,478	14.0	1,217	13.5	1,638	13.7
計		10,452	98.7	8,900	98.6	11,808	98.6
その他の事業		136	1.3	130	1.4	171	1.4
合 計		10,588	100.0	9,030	100.0	11,980	100.0

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。